1) Cf. L. Rom. Vis. Paul. IV, 11, 1. Interpr.: Si aliquis servum communem manumiserit, nec Latinum nec civem Romanum facere potest, et ideo portio eius manumissori perit et alteri domino ex integro, quasi eius tantum proprius fuisset, acquiritur.

Recc. Erv.]

VII. ANTIQUA.

V, 7, 7.

Si timore compulsus quisquam servum se esse dicat.

Qui¹ timore compulsus servum se esse

Recc. des. | Err.] extra iudicium

5 Recc. Erv.] dixerit, nullum preiudicium libertatis incurrat, donec in iudicio presentetur, ut libertatem suam, si probaverit, presente iudice obtineat, aut si servus convincitur, statim domino reformatetur.

Recc. Erv.]

VIII. ANTIQUA.

V, 7, 8.

Si ingenuus ad servitium repetatur, vel servus se liberum esse dicat.

10 Si quis ingenuum ad servitium addicere voluerit, ipse doceat, quo ordine ei servus advenerit; et si servus ingenuum se esse dixerit, et ipse simili modo ingenuitatis sue firmam ostendat probationem. Iudex vero eorum recipere testimonium debet, quos meliores adque plures esse providerit. Quod si muneris acceptione corruptus iniuste curvaberit innocentem, tam iudex quam petitor

15 Recc.] falsarii pena multentur.

Erv.] secundum legem aliam de his, qui iniuste iudicaverint², conponere non morentur.

Recc.] VIII. ANTIQUA.

Quare data libertas debeat revocari.

Qui servo suo vel ancille libertatem 20 donaverit, et presente sacerdote vel aliis duobus aut tribus testibus hoc factum esse constiterit, huiusmodi libertatem revocare non liceat, excepto si manumissori eum, qui manumissus est, iniuriosum aut 25 tumeliosum vel accusatorem aut criminatorem esse constiterit; pro quibus iniuriis

Erv.]

VIII.

V, 7, 9.

Quare data libertas debeat revocari.

Qui servo suo vel ancille libertatem donaverit, et presente sacerdote vel aliis duobus aut tribus testibus hoc factum esse constiterit, id est, si ipsam libertatis scripturam coram legitimis testibus manifeste tradiderit atque ita per eandem libertatis scripturam definierit, ut ex tempore condite scripture liber ipse, qui est manumissus, permaneat, nihil sibi

V, 7, 7. *Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 6. 7. (14. 17. 19. 20). — l. 1. ANTIQUA] ita R 1. V 7. 17; ANTIQUA NMA (i. e.: NOVITER EMENDATA) E 2; deest R 2. 3. E 1. V 1—6. 14. 19. 20. l. 2. esse se R 1. || l. 4. extra iudicium des. R. || l. 5. in deest R 2. 3. E 1. V 3. 7. || l. 6. ut] ut aut 30 V 2; et E 2. aut] deest R 2; et al. m. corr. aut E 2.*

V, 7, 8. *Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 6. 7. (8. 14. 17. 18. 19. 20). — l. 8. ANTIQUA] ita R. V 6. 7. 17; ANTIQUA (ET) NOVITER EMENDATA E 2. V 2. 4. 8 (NVT EM V 2; AN. ET NOV MTA V 4; A. NMNDA E 2; . . . ET NOVITER EMENDATA V 8); deest E 1. V 1. 14. 19. || l. 9. vel] ita R. E 2. V 7; vel si cett. || l. 11. ei serviturus V 7. || l. 12. firmam] formam E 2. V 6. 7. recipere 35 test. debet] recipiat test. V 1. 2. || l. 13. adque pl. des. R 1. adque] ita R 2. E 2; atque ali. providerit R 3. V 3. 7. || l. 14. enravaberit] ita R 1. 2; turbaverit V 6; curvaverit R 3. E 1. V 2; curbaberit V 7; curaverit V 4; curia inverit V 1; incurbaberit V 3; incurvaverit V 17 (in marg.). 18; turbaberit E 2; turbaverit Pith. Mad. || l. 15. falsarii pena multentur (col. 1) R 1. 2 (man. 1). 3. secundum — morentur (col. 2) R 2 (man. 2). E. V. exceptis V 14. 17. 18. 20, ubi leguntur: falsarii pena multentur et 40 secundum legem aliam etc. || l. 16. iudicaverint] infligaverint V 7. moretur E 2. V 1. 3. 18.*

V, 7, 9. *Codd. R 1. 2. 3. V 7. — l. 17. ANTIQUA — debeat revocari des. R 3. || l. 22. revocari R 2. || l. 23. si deest V 7. manumissore R 1. || l. 24. iniuriose R 2. || l. 25. aut criminatorem des. V 7.*

V, 7, 9. *Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 6. (8. 17). — l. 17. VIII] ANTIQUA add. E 2. V 2. 6. 17. || l. 21. si deest V 3. || l. 22. ipsam] ipsa E 2; ipse V 1. || l. 25. ipse] ille V 1. || l. 26. manmissus E 1.*

1) Cf. Pauli Sent. V, 1, 4: Qui metu et impressione alicuius terroris apud acta praesidis servum se esse mentitus est, postea statum suum defendantem non praeiudicat. 2) II, 1, 21.

V, 7, 9. *Recc.]* data libertas poterit revocari¹. Si vero ipse, qui manumisit, dicat, quod sub alio placito eum libertaverit, testes, qui presentes fuerint, ante iudicem ipsum placitum dicere non graventur; et postmodum, quod placitum fuerat, stare iubemus.

Erv.] in eo conditionis reservans; huiusmodi libertatem revocare non liceat, excepto si manumissori eum, qui manumissus est, iniuriosum aut contumeliosum vel accusatorem aut criminatorem esse constiterit; pro quibus iniuriis data libertas 5 poterit revocari. Si vero ipse, qui manumisit, dicat, quod sub alio placito aut definitione eum libertaverit, si per scripturam definitio ipsa minime claruerit, testes, qui presentes fuerint, ante iudicem ipsum placitum vel definitio 10 nem dicere non graventur; et postmodum, quod placitum vel definitum fuerat, stare iubemus.

V, 7, 10. *Recc. Erv.]*

X. ANTIQUA.

Si libertus iniuriam faciat manumissori.

Si² libertus manumissori suo iniuriosus fuerit, aut si patronum pugno aut quolibet hictu percusserit vel eum falsis accusationibus inpetierit, unde ipsi capit is periculum conparetur, addicendi eum ad servitutem habeat potestatem; ita tamen, ut apud iudicem probet causas superius comprehensas.

V, 7, 11. *Recc. Erv.]*

XI. ANTIQUA.

Ne contra patronum vel filios eius testificari audeat manumissus.²⁰
Filio³ vel heredi manumissi libertatem revocare non liceat, sed prioris sui vel

V, 7, 9. l. 3. alio] aliquo R 3. V 7. || l. 4. iudice R 1. ipsut R 2. || l. 5. graventur] morentur R 3. || l. 6. fuerit V 7. stare] ita R 1. 3; stari R 2; istare V 7.

V, 7, 9. l. 1. reservans] servans V 4. 8. l. 2. libertas E 1. rebocari E 2; revocari V 2. 4. l. 5. esse se const. E 1. pro] de V 1. || l. 7. alio] aliquo V 2. definitione V 1. || l. 8. definicio V 1. 25 l. 10. definitionem — placitum vel des. E 1. l. 11. graventur] grabentur E 2; morentur V 2. l. 12. fuerit E 2. V 1. 2. 8. 17. stare] istare E 2; deest V 3.

V, 7, 10. *Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 6. 7. (8. 14. 17. 19. 20). — l. 13. ANTIQUA]* ita 30 R 1. V 2. 7. 17; deest R 2. 3. E. V 1. 3. 4. 6. 14. 19. 20. || l. 15. patronum] ita R. E 2. V 7; patronum suum cett. || l. 16. hictu] ita R. E 2; ictu alii. falsa accusatione V 4. 8. inpetierit] impigerit V 3.

V, 7, 11. *Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 6. 7. (8. 14. 17. 19. 20). — l. 19. ANTIQUA]* ita R 1. V 7; deest cett.

1) *L. Rom. Vis. C. Th. IV*, 10, 1: Libertis ingratia in tantum iura adversa sunt, ut, 35 si quadam iactantia vel contumacia cervices exerent aut levis offendae contraxerint culpam, a patronis rursus sub imperia ditionemque mittantur. *Interpr.:* Quaecumque persona servilis a domino suo fuerit consecuta libertatem, si postea superbire coeperit aut patronum, id est manumissorem suum, laeserit, amissa libertate, quam meruit, in servitum revocetur. *Ibid.* 10, 2: Liberti adversus patronos non modo non audiantur, verum etiam eandem quam patronis 40 ipsis reverentiam praestent heredibus patronorum, quibus ingratia actio, sicut ipsis manumissoribus, deferetur . . . Quod si delatores accusatoresque manumissorum heredumve esse praesumserint, eodem quo servi supplicio tenebuntur . . . *Interpr.:* Libertos non solum contra patronos, sed et contra patronorum heredes audiendos non esse . . . *Conc. Tolet. IV* (*a. 633*). *can. 68:* . . . liberto adversus ecclesiam, cuius iuris extitit, accusandi vel testificandi denegetur licentia; 45 quod si praesumpserit, placet ut . . . in servitutem propriae ecclesiae revocetur; cf. *can. 74*. 2) Cf. *leges n. 1 allegatas*. 3) Cf. *L. Rom. Vis. C. Th. IV*, 10, 2 (*supra n. 1*) et *Nov.*

Recc. Erv.] parentum factum sine excusatione custodiat; ita tamen, ut nec contra filios **V, 7, 11.** filiorum libertus vel omnis posteritas eius testimonium dicere permittatur, et si dixerint, non credantur a iudice, sed redeant ad pristinam servitutem. De aliis vero rebus aut causis contra patroni filios vel nepotes tantum pro suo iure iuste contendant.

5 **Recc. Erv.]** XII. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

V, 7, 12.

Ne testifcent manumissi.

Libertus¹ vel liberta in nullis negotiis contra quemquam testimonium dicere admittantur, excepto in aliquibus causis, ubi ingenuitas deesse dinoscitur, sicut permisum est et de servis; quia indignum nostra pensat clementia, ut libertorum testimoniis ingenuis damna concutiantur. Qui vero de eisdem fuerint progeniti,

Recc. deest. | Erv.] omnismodis

Recc. Erv.] ad testimonium admittantur.

Recc.] XIII. ANTIQUA.

De rebus manumissi, si absque 15 legitimis filiis moriatur.

Si manumissus sine filiis legitimo coniugio natis transierit, et ei patronus in libertate aliquid donaverit², aut forsitan de eius servitute discesserit et alibi se

Erv.] XIII.

De rebus manumissi, si absque legiti- 15 mis filiis moriatur.

Si manumissus sine filiis legitimo coniugio natis transierit, et ei patronus in libertate aliquid donaverit, aut forsitan de eius servitute discesserit et alibi se contulerit, omnia ad patronum sive ad

20 **V, 7, 11. l. 2.** permittatur] ita *R. V 1. 7*; permittantur *cett.* || *l. 3.* dixerit *R 2. 3. E 1. V 1.* credatur *R 2. 3. V 1. 6. 7*; credatur ei *E 1.* || *l. 4.* tantum] tam *R 1*; *deest V 3.* contendat *R 3. E 1. V 1. 7.*

V, 7, 12. Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 6. 7. (15. 17. 19. 20). — l. 5. FL. — REX] FLS GLS RECDS REX *E 2*; FLS GLS RCDS REX *V 2. 6*; FLS GLRS RCHDS REX *V 7*; FLS GLS RECAREUS REX *V 1*; FLS RCHDS *V 4*; FLS RCDS REX *Pith.*; F. RECESVINTUS *R. V 17. Mad.* 25 **ANTIQUA R 1. V 15; inscriptio deest R 2. 3. E 1. V 3. 19. 20. || l. 8. non amittantur E 1. || l. 9. pensat nostra R 2. V 1. — testimonia E 1; testimonium V 7. || l. 10. concutiatu R 1. — eisdem] ita *R. E 1. V 2*; eis *E 2*; hisdem *V 6. 7*; iisdem *alii.* progeniti] ita *R. E 1. V 3*; geniti *V 7*; procreati *cett.* l. 11. omnismodis *deest R. E 1.***

V, 7, 13. Codd. R 1. 2. 3. V 7. — l. 13. AN- 30 **TIQUA deest R 2. ANTIQUA — moriatur des.** *R 3.* || *l. 16.* legitimo ex coniugio *V 7.*

V, 7, 13. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 6. (8. 15. 17. 19). — l. 13. XIII] ANTIQUA add. *V 3. 8. 15;* ANTIQUA. FLS GLS RCDS REX add. *V 6. 17. Pith.*; FLS GLS RCDS REX add. *V 4. l. 15.* moriantur *E.* || *l. 16.* filio *E 1.* legitimo] ita *E 1. V 3;* de legitimo *cett.* || *l. 18.* servitute] ita *E. V 2. 6;* servitio *cett.* || *l. 19.* alibi] ita *E. V 3;* alio *cett.*

35

Val. III. 24 (L. Rom. Vis. Val. 6) § 9: statuimus et iubemus, ut adversum manumissoris filios et nepotes liberti libertaeve in nullis omnino causis testimonium dicant . . . *Interpr.:* Contra filios vero vel nepotes (manumissoris) nec libertus nec liberta testimonium dicere in qua- 40 eunque causa praesumant. 1) *Legem antiquam, quae libertorum testimonium, ingenuis testibus deficientibus, admitti praecepit, in Codice Euriciano exstitisse, ex Gundobadi Lege Burgundionum suspicamur, ubi leguntur t. 60, 3:* Libertos etiam, si competens ingenuorum numerus defuerit, patimur testimonium perhibere. *Cum vero in nostra lege verba in aliquibus causis et siue permisum est et de servis haud dubie ad Reccessvindi legem II, 4, 10 spectent, verba autem:* 45 *quia indignum etc., ad legislatorem potius libertorum testimonium restringentem quam introducentem pertinere videantur, existimo etiam hanc nostram legem a Reccessvindo datam antiquiorique illi Euricianae esse substitutam.* Ideoque inscriptionem ANTIQUA, quam praebet codex *R 1,* reiciendam et ex aliis codicibus Reccessvindi inscriptionem recipiendam duci. 2) Cf. supra *V, 7, 1 et p. 235, n. 2.*

V, 7, 13. *Recc.]* contulerit, omnia ad patronum sive ad eius heredes sine dubio revertantur. Quod si forsitan in terra patroni consistens aliquid de labore suo adquisierit, medietas exinde in patroni potestate consistat, et de alia medietate libertus faciendi quod voluerit in eius potestate permaneat. Quod si alium patronum sibi elegerit et sub eo aliquid adquisierit, medietas adquisite rei ad manumissorem concurrat, alia vero medietas ad manumissi proximos, sive servi sint, sive liberi, sine dubio revertatur, vel in quem voluerit hanc medietatem conferendi habeat potestatem¹. Illud vero, quod ei manumissor donaberit, in patroni potestate permaneat. Similis et circa ancillas manumissas forma servetur.

Erv.] eius heredes sine dubio revertantur. Quod si forsitan in terra ipsius patroni consistens, qui eum manumisit, aliquid de labore suo adquisierit, medietas exinde in patroni potestate consistat, et de alia medietate libertus faciendi quod voluerit in eius potestate permaneat. Quod si alium patronum sibi elegerit et sub eo aliquid adquisierit, medietas adquisite rei ad manumissorem concurrat, alia vero medietas ad manumissi proximos, sive servi sint, sive liberi, sine dubio revertatur, vel in quem voluerit hanc medietatem conferendi habeat potestatem. Illud vero, quod ei manumissor donaverit, in patroni potestate permaneat. Similis et circa ancillas manumissas forma servetur. Hoc tantum iustitia suadente 15 adicimus, ut nullus libertus sive liberta, a domino vel domina sua libertate percepta, manumissores suos, dum advixerint, derelinquant. Quod si facere presumpserint, et rem, quam perceperunt, amittant et ad domini vel domine sue inviti reducantur obsequia.

V, 7, 13. l. 2. revertatur R 1. || l. 3. forsitan R 2. V 7. || l. 5. in *deest* V 7. || l. 8. heleggerit R 1. || l. 10. manumissorem R 3. V 7. concurrant R 2. || l. 12. liberi] sint add. R 1. || l. 13. revertantur R 1. || l. 15. Illud R 2. V 7. donaberit ita R 1; donaverit R 2. 3; hordinaverit V 7.

V, 7, 13. l. 1. eius] ita E 2. V 1. 2. 6; suos cett. || l. 2. consistens qui eum manumisit] ita E. V 1. 2. 6; qui e. m. cons. aliū. || l. 3. suo] eius 25 V 6. || l. 4. medietas adquisite rei E 2. V 1. 6. l. 5. de alia medietate] aliam medietatem E 2. l. 6. in eius p. permaneat] habeat potestatem V 4. l. 9. a manumissi E 1. || l. 10. liberi] liberti V 8. 15; libere corr. al. m. liberti E 2. || l. 11. rebertantur E 2. quem] quo E 2. voluerint E 2. V 6. || l. 12. conferendi] transferendi V 2. illud] ille E 2. || l. 13. donaberit E 2; donabit V 3. l. 14. ancillis E 2. || l. 15. sua iustitia E 2. l. 17. a domino vel domina sua] ita E. V 2; a 35 domino vel a domina sua V 1. 3. 6; a domina vel domino suo Mad. || l. 18. vixerit V. || l. 20. perceperunt] ita E 1. V 1; perceperunt corr. perceperint V 6; perceperant V 15; perceperint cett. l. 21. inviti *deest* E 1. || l. 22. obsequio E 2; 40 obsequium V 2.

1) *Legislator hanc sententiam et praecedentem, hanc immutatas quidem, ex Nov. Val. III. 24 (L. Rom. Vis. Val. 6) hausisse videtur, ubi leguntur § 7:* Nam si nec filios habuerint nec nepotes, reliquerint tamen patrem, matrem, fratrem, sororem pari libertate gaudentes, medietateni sibi intestatae successionis haec de supra dietis persona defendat, quae gradu potior 45 invenitur; aliam vero medietatem manumissorum reservamus heredibus.

Rec. Erv.]

XIII. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

V, 7, 14.

De conditionibus a manumissore in scripturam manumissi conscriptis.

Qui mancipium suum per scripturam liberum faciens constituerit fortasse, non licere ei de peculio suo aliquid iudicare, si quid exinde libertus libertave distraxerit vel 5 donaverit, modis omnibus invalidum erit, patronus eius scilicet aut patroni filii omnia sibi vindicaturi. Certe si nulla talis condicio intercesserit, liberum erit illi, qui liber est redditus, de peculio suo facere quod voluerit; aut etiam si inhordinatus moriens filios legitimos non reliquerit, vel aliam quamcumque conditione dominus eius per eandem libertatis scripturam non statuerit, ad patronum aut ad patroni filios universa 10 res eius ad integrum pertinebit¹.

Rec. Erv.]

XV. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

V, 7, 15.

De libertatibus servorum fiscalium.

Si res ambigua nequaquam occurrerit, nulla futuris temporibus legem dandi necessitas inmineret. Quia ergo sub libertatis obtentu fiscalium sepe subreptione 15 servorum fisci vires adtenuantur, non invidemus bene meritis, sed obviamus fraudulenter incautis, statuentes scilicet, ut non aliter deinceps conlata servo fisci libertas nullatenus valeat, nisi regie manus fuerit stilo suscripta².

Rec. Erv.]

XVI. ANTIQUA.

V, 7, 16.

De libertis et rebus fiscalium servorum.

20 Servis nostris sine permesso nostro libertatem mancipiis suis dare non sinimus. Quod si dederint, libertas data non valeat; sed hec tantummodo libertas habeat firmitatem, que ex nostra preceptione conceditur. Simili modo servis nostris mancipia sua aut terras ad liberos homines non liceat vinditione transferre, nisi tantummodo aliis servis nostris vendendi habeant potestatem. Quod si terras sive mancipia ecclesie

²⁵ V, 7, 14. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 6. 7. (8. 15. 17. 19). — l. 1. FL. — REX] des. E. V 3; ANTIQUA V 15. CHINDASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1; CHDS V 1. 4. 6. 7; GLS CHND S V 2. || l. 2. ad manumissorem R 1. scripturam] ita R 1. E. V 7; scriptura cett. || l. 3. constiterit R 1. || l. 4. aliquid iudicare] facere quod voluerit V 15. vel donaverit des. V 2; aut don. V 1. 6. l. 6. vindicaturi V 1; vendicent V 4. liber] libertus E 2. V 1. 6. || l. 7. inordinatus E. V. || l. 8. re-30 linquerit E 2. V 6. 7. vel] aut Mad. alia quamcumque R 2. conditionem E. V. || l. 9. libertatis deest R 1. statuerit] instituerit V 1. 2. 4. Pith. patronu R 1. ad deest R 1. 3. || l. 10. pertinebit] vendicabit V 6. V, 7, 15. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 6. 7. (14. 15. 17. 19). — l. 11. FL. — REX] des. E 1. V 19; FL. RECESVINTUS REX V 15. CHINDASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1; CHND S E 1. V 2; CHDS V 4. 7; GLS CHDS V 1; CTS V 3; GLS V 6. || l. 13. occurrerit] ita R. E 2; occurreret 35 cett. dandi necessitas] damne R 1. || l. 14. Quia] Quid R 1. subreptione] suprestitione R 1; sub- prestatione V 7; subdireptiones E 2. || l. 17. nullatenus] ita R 1. E 2. V 1. 2. 6; deest V 3; ultenus R 2; ullatenus cett. valeat] abeat E 2; deest R 2. V 3. manu V 7. stilo] titulo V 14. subscripta E 1. V.**

V, 7, 16. *Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. (3. 4). 6. 7. (8. 17. 19. 20). — l. 18. ANTIQUA] ita R 1. E 2. V 7. 8; A. EMENDATA V 17; deest cett. || l. 20. permesso nostro] ita R 1. 2. E. V 7; per- missione nostra R 3; permisu nostro cett. mancipia R 2. suis — sed hec tan des. R 2. || l. 21. hec] nec R 1; deest R 2. || l. 22. ex nostra] extra R 2; extra al. m. corr. ex nostra E 2. || l. 23. vin- ditione] ita R; vindicationem E 2; venditione cett. || l. 24. ecclesiis E 1. V 1. 2. 6.*

1) Cf. legem superiorem et Nov. cit. § 7: medietatem manumissorum reservamus heredibus, 45 quos tunc respiciet omnis hereditas, si intestato expressa necessitudinum nomina defuisse constiterit. 2) Antea fortasse servi fisci manumittebantur ab actoribus fiscalium patrimoniorum ex praeceptione regis, ut in regno Francorum fieri solebat a domesticis fiscorum regalium; cf. Marculfi form. I, 39. II, 52, Form. p. 68. 106.

V, 7, 16. **Recc. Erv.]** sive pauperibus donare voluerint, donatio hec vel voluntas nulla ratione subsistat¹. Illut enim eis tantum pietatis contemplatione concedimus, ut pro animabus suis ecclesie vel pauperibus de aliis facultatibus largiantur. Et si preter terras vel mancipia nihil habeant facultatis, tunc de terris adque mancipiis eis vendendi tribuimus potestatem; ita ut, sicut supra dictum est, a servis nostris tantummodo, quod conservus eorum vendiderit, conparetur, nec liber ullus ad contractum huius emtionis adspiret. Pretium autem, quod de terra vel mancipiis acceperint, erogare pro animabus suis ecclesie vel pauperibus non vetentur.

V, 7, 17. **Recc. Erv.]** XVII. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

Ne liberti vel progenies eorum cum posteritate patroni aut coniugia ¹⁰
conectant aut eis insolentes existant.

Interdum vidimus excessum licentiamque servorum, et dolore coacti sumus ignominia dominorum. Quidam enim, a dominis suis libertate percepta, generationis progenie decurrente, adtemtant aut ipsi aut posteritas eorum cum progenie dominorum vel indecens copulare coniugium vel molestias inferre posteritati manumittentium. ¹⁵ Sicque in adversum parte conversa, quia ingenita libertas gratie dono fit nobilis, ideo generosa nobilitas inferiori tactu fit turpis; adque inde claritas generis sordescit commixtione abiecte conditionis, unde abdicata servitus ad tollit titulos libertatis. Ut ergo et nature splendor ortus sui dignitatem non careat, et servitus sivimet reminiscens indebita et inconcessa non adaptet, bene iubetur, ut, si quorumlibet quicunque ²⁰ liberti sive ex eorum stirpe quandoque progeniti ex genere manumissorum vel ex his decurrente quamvis longa progenie presumserint adtemtare², aut manu-